

**CCE RF/RR/PF/PR**



ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಲಿ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 003

**KARNATAKA SCHOOL EXAMINATION AND ASSESSMENT BOARD,  
MALLESHWARAM, BENGALURU - 560 003**

ಮಾರ್ಚ್/ಏಪ್ರಿಲ್ 2025 ರ ಪರೀಕ್ಷೆ-1  
**MARCH/APRIL 2025 EXAMINATION-1**

ಮಾದರಿ ಉತ್ತರಗಳು  
**MODEL ANSWERS**

ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆ : **95-E**

CODE NO. : **95-E**

ವಿಷಯ : ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ

**Subject : SOCIOLOGY**

( ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮಾಧ್ಯಮ / English Medium )

( ಶಾಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಶಾಲಾ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ /

ಖಾಸಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಖಾಸಗಿ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ )

( Regular Fresh / Regular Repeater / Private Fresh / Private Repeater )

ದಿನಾಂಕ : 24. 03. 2025 ]

[ ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 80

Date : 24. 03. 2025 ]

[ Max. Marks : 80

Qn. Nos.	Value Points	Marks
I.	<b>Four choices are given for each of the following questions / incomplete statements. Choose the correct answer and write the complete answer along with its letter of alphabet. 10 × 1 = 10</b>	
1.	The thinker who influenced the people of Russia (A) Abraham Lincoln (B) Rousseau (C) Karl Marx (D) Montesque Ans. (C) Karl Marx	1
2.	Which one among the following is necessary for the success of democracy ? (A) Corruption (B) Unemployment (C) Ill health (D) Education Ans. (D) Education	1

**CCE RF/RR/PF/PR(A)/101/1818 (MA)**

[ Turn over



Qn. Nos.	Value Points	Marks
3.	<p>The National Policy Plan of India was introduced in the year</p> <p>(A) 1950 (B) 1985 (C) 1948 (D) 1956</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(A) 1950</p>	1
4.	<p>The book 'Caste and Race in India' was written by</p> <p>(A) Gandhiji (B) G. S. Ghurye (C) Nehru (D) Dayanand Saraswati</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(B) G. S. Ghurye</p>	1
5.	<p>Champaran Satyagraha was led by</p> <p>(A) Nehru (B) Bal Gangadhar Tilak (C) Mahatma Gandhi (D) Sardar Vallabhbhai Patel</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(C) Mahatma Gandhi</p>	1
6.	<p>Home Rule Movement was started by</p> <p>(A) Annie Besant (B) Sarojini Naidu (C) Savitribai Phule (D) Captain Laxmi</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(A) Annie Besant</p>	1
7.	<p>Dowry Prohibition Act was passed in the year</p> <p>(A) 1856 (B) 1976 (C) 1961 (D) 1955</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(C) 1961</p>	1
8.	<p>British Viceroy who supported girls education</p> <p>(A) Mountbatten (B) Cornwallis (C) Wellesley (D) Dalhousie</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(D) Dalhousie</p>	1



Qn. Nos.	Value Points	Marks																												
9.	Gandhiji referred to Adivasis as (A) Girijans (B) Tribal people (C) Harijans (D) Vanavasis Ans. (A) Girijans	1																												
10.	Which one among the following belongs to print media ? (A) Radio (B) Newspaper (C) Television (D) Internet Ans. (B) Newspaper	1																												
<b>II.</b>	<b>Match the following list 'A' with list 'B' and write the answer along with its letter of alphabet : <math>5 \times 1 = 5</math></b>																													
11.	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%; text-align: center;">A</th> <th style="width: 50%; text-align: center;">B</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>a) Brahma Samaj</td> <td>i) Kabir</td> </tr> <tr> <td>b) Arya Samaj</td> <td>ii) Dr. Atmaram Pandurang</td> </tr> <tr> <td>c) Sathyashodhak Samaj</td> <td>iii) Narayana Guru</td> </tr> <tr> <td>d) Kabir Panth</td> <td>iv) Jyothi Rao Phule</td> </tr> <tr> <td>e) Prarthana Samaj</td> <td>v) Dayanand Saraswati</td> </tr> <tr> <td></td> <td>vi) Swami Vivekananda</td> </tr> <tr> <td></td> <td>vii) Raja Rammohan Roy</td> </tr> </tbody> </table> Ans. <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%; text-align: center;">A</th> <th style="width: 50%; text-align: center;">B</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>a) Brahma Samaj</td> <td>vii) Raja Rammohan Roy</td> </tr> <tr> <td>b) Arya Samaj</td> <td>v) Dayanand Saraswati</td> </tr> <tr> <td>c) Sathyashodhak Samaj</td> <td>iv) Jyothi Rao Phule</td> </tr> <tr> <td>d) Kabir Panth</td> <td>i) Kabir</td> </tr> <tr> <td>e) Prarthana Samaj</td> <td>ii) Dr. Atmaram Pandurang</td> </tr> </tbody> </table>	A	B	a) Brahma Samaj	i) Kabir	b) Arya Samaj	ii) Dr. Atmaram Pandurang	c) Sathyashodhak Samaj	iii) Narayana Guru	d) Kabir Panth	iv) Jyothi Rao Phule	e) Prarthana Samaj	v) Dayanand Saraswati		vi) Swami Vivekananda		vii) Raja Rammohan Roy	A	B	a) Brahma Samaj	vii) Raja Rammohan Roy	b) Arya Samaj	v) Dayanand Saraswati	c) Sathyashodhak Samaj	iv) Jyothi Rao Phule	d) Kabir Panth	i) Kabir	e) Prarthana Samaj	ii) Dr. Atmaram Pandurang	5
A	B																													
a) Brahma Samaj	i) Kabir																													
b) Arya Samaj	ii) Dr. Atmaram Pandurang																													
c) Sathyashodhak Samaj	iii) Narayana Guru																													
d) Kabir Panth	iv) Jyothi Rao Phule																													
e) Prarthana Samaj	v) Dayanand Saraswati																													
	vi) Swami Vivekananda																													
	vii) Raja Rammohan Roy																													
A	B																													
a) Brahma Samaj	vii) Raja Rammohan Roy																													
b) Arya Samaj	v) Dayanand Saraswati																													
c) Sathyashodhak Samaj	iv) Jyothi Rao Phule																													
d) Kabir Panth	i) Kabir																													
e) Prarthana Samaj	ii) Dr. Atmaram Pandurang																													
<b>III.</b>	<b>Answer the following questions in a word or sentence each : <math>15 \times 1 = 15</math></b>																													
12.	What is meant by industrialisation ? Ans. Use of machine tools instead of physical labour in the production of goods and services can be called industrialization.	1																												



Qn. Nos.	Value Points	Marks
13.	What is the reason for increase in migration ? <i>Ans.</i> Regional imbalance is the reason for increased migration.	1
14.	What is regional imbalance ? <i>Ans.</i> Regional imbalance refers to unequal development of the regions of a state or a country.	1
15.	Who is the founder of Jainism ? <i>Ans.</i> Vardhamana Mahaveer was the founder of Jainism.	1
16.	Who said that 'practice of untouchability is a sin' ? <i>Ans.</i> Gandhiji	1
17.	When was the Hindu Widow Remarriage Act passed ? <i>Ans.</i> 1856	1
18.	Who gave the call 'Back to Vedas' ? <i>Ans.</i> Dayanand Saraswati	1
19.	What is the objective of Revolutionary movement ? <i>Ans.</i> To bring basic changes in society.	1
20.	What was the initial name of Prarthana Samaj ? <i>Ans.</i> Paramahansa Sabha	1
21.	What is women empowerment ? <i>Ans.</i> Providing equal power or rights to women at par with men	1
22.	Who was the first woman Prime Minister of India ? <i>Ans.</i> Smt. Indira Gandhi	1



Qn. Nos.	Value Points	Marks
23.	Which was the women's university established by Maharshi Karve ? <i>Ans.</i> S.N.D.T. Women's University of Poona.	1
24.	Who has expertised in preparing indigenous medicine ? <i>Ans.</i> Tribal people	1
25.	Who has the right to declare the area of tribal communities as Scheduled Area ? <i>Ans.</i> President and the Parliament	1
26.	Which city of Karnataka is famous as 'Silicon City' ? <i>Ans.</i> Bengaluru	1
<b>IV.</b>	<b>Answer the following questions in about two to four sentences / points each : <span style="float: right;">14 × 2 = 28</span></b>	
27.	Which factors influenced social change ? <i>Ans.</i> — education — science and technology — industrialization — modernization	$4 \times \frac{1}{2}$ 2
28.	Mention the factors that influence regional imbalance. <i>Ans.</i> — transport and communication — irrigation facility — industrialization — urbanization — economic progress — globalization — science and technology — gender inequality — social distance	$4 \times \frac{1}{2}$ 2



Qn. Nos.	Value Points	Marks
29.	What are the obstacles for social change ? <i>Ans.</i> — traditional mindsets — illiteracy — social-economic inequality — regional imbalance — caste system etc. <span style="float: right;">4 × ½</span>	2
30.	Why do the people in economic crisis protest social change ? <i>Ans.</i> — fear of increasing their economic problems — the rich, in order to protect their wealth <span style="float: right;">2 × 1</span>	2
31.	Write about the origin of the word 'caste'. <i>Ans.</i> — in English the word 'caste' is used for Jati — 'caste' derived from the word 'casta' of Spanish and Portuguese — 'casta' means a race, breed or lineage — westerners used the word 'caste' to refer to the existing Jati system <span style="float: right;">4 × ½</span>	2
32.	What are meant by Pakka food and Kachcha food ? <i>Ans.</i> — Pakka food — cooked by ghee — Kachcha food — cooked by water <span style="float: right;">2 × 1</span>	2
33.	Which are the types of social movements ? <i>Ans.</i> — protest movements — reform movements — revolutionary movements — environmental movements — women's movements <span style="float: right;">2 × 1</span>	2



Qn. Nos.	Value Points	Marks
34.	Mention any two legislations with regard to asset and occupations of women. <i>Ans.</i> — Married Women's Property Act, 1874 — The Hindu Women's Right to Property Act, 1939 <div style="text-align: right;">2 × 1</div>	2
35.	Mention any two legislations regarding marriage passed before independence. <i>Ans.</i> — Sati Abolition Act, 1829 — Widow Remarriage Act, 1856 — Civil Marriage Act, 1872 — Child Marriage Restraint Act, 1929 etc. <span style="float: right;">2 × 1</span>	2
36.	Write about the importance given to women's education by Hunter Commission. <i>Ans.</i> — gave priority to women's education — recommended to establish new schools for girls — steps to attract girls above 12 years of age to schools — appointment of women teachers to schools — providing special scholarship for widows who take up teaching profession — opportunity to girls for higher education. <span style="float: right;">4 × ½</span>	2
37.	What are the functions of Tribal Advisory Committee ? <i>Ans.</i> — action plans to provide basic amenities — suggestions to avoid exploitation of tribes — comprehensive plans — education, health, housing — protecting the tribal rights — recommended to declare scheduled area — encourage tribal occupations etc. <span style="float: right;">4 × ½</span>	2



Qn. Nos.	Value Points	Marks
38.	What are the features of Tribes ? <i>Ans.</i> — common name — common geographical settlement — common language — common occupation — marriage traditions — common blood relation — common religious faith — common cultural rituals — common physical appearance etc.	$4 \times \frac{1}{2}$ 2
39.	What are the causes for the decline of tribes ? <i>Ans.</i> — influence of caste system — deforestation — urbanization — adverse effects of developmental works — modernization — globalization etc.	$4 \times \frac{1}{2}$ 2
40.	What is the role of mass media in strengthening democracy ? <i>Ans.</i> — potential debates — forming public opinion — role of opposition parties — protecting fundamental rights — protecting freedom of expression — objective analysis/criticism.	$4 \times \frac{1}{2}$ 2



Qn. Nos.	Value Points	Marks
<b>V.</b>	<b>Answer the following questions in about <i>three to six</i> sentences each :</b>	
41.	<p>Which are the important tools to communicate the world in seconds ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— post and telegraph</li> <li>— telephone</li> <li>— television</li> <li>— e-mail</li> <li>— cell phone</li> <li>— internet</li> <li>— distance education media</li> <li>— social networks/media etc.</li> </ul>	<p style="text-align: right;"><b>6 × 3 = 18</b></p> <p style="text-align: right;"><math>6 \times \frac{1}{2}</math></p> <p style="text-align: right;">3</p>
42.	<p>List out the features of caste system.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— social hierarchy</li> <li>— division of pure and impure</li> <li>— classifies as high-low, superior-inferior</li> <li>— decided by birth</li> <li>— unique food habits</li> <li>— customs-traditions</li> <li>— rituals</li> <li>— strict social restrictions</li> <li>— rigid social movements. etc.</li> </ul>	<p style="text-align: right;"><math>6 \times \frac{1}{2}</math></p> <p style="text-align: right;">3</p>
43.	<p>Name the women organisations which fought for the awareness and progress of women during the British period.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— Arya Mahila Samaj</li> <li>— Sharada Sadan</li> <li>— Bharata Stri Mahamandala</li> <li>— Bharata Mahila Parishad</li> <li>— Striyara Bharatiya Sangha</li> </ul>	



Qn. Nos.	Value Points	Marks
44.	<p>— Akhila Bharatiya Mahila Parishad</p> <p>— Kasturba Gandhi Rashtriya Smarak Pratisthana</p> <p style="text-align: right;"><math>6 \times \frac{1}{2}</math></p> <p>Mention the attempts made in Karnataka for the scientific study of tribes.</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>— Department of Kannada and Culture</p> <p>— Kannada Sahithya Parishad</p> <p>— Karnataka Janapada and Yakshagana Academy</p> <p>— Kannada Pustaka Pradhikara</p> <p>— University Publications</p> <p>— Conducting many studies on tribes</p> <p>— Publishing the books</p> <p>— Tribal Study Development — Hampi University</p> <p>— Seminars, Symposiums</p> <p>— Magazine on 'tribal study'</p> <p>— Mangalore University published many studies on tribal communities etc.</p> <p style="text-align: right;"><math>6 \times \frac{1}{2}</math></p>	3
45.	<p>Explain the role of Radio as a mass media.</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>— news updates</p> <p>— current affairs</p> <p>— discussions about development</p> <p>— 'Vividha Bharathi' programmes</p> <p>— film songs, dramas</p> <p>— news about war between India and China in 1962</p> <p>— news about Bangladesh war in 1971</p> <p>— hundreds of FM channels</p> <p>— radio channels in mobile phones</p> <p style="text-align: right;"><math>3 \times 1</math></p>	3



Qn. Nos.	Value Points	Marks
46.	Mention the uses of computer in modern life. <i>Ans.</i> — administration — paperless administration — homes — school and colleges — E-governance	$3 \times 1$ 3
<b>VI.</b>	<b>Answer the question in about four to eight sentences / points :</b>	$1 \times 4 = 4$
47.	Explain the features of social change. <i>Ans.</i> — continuous — universal — change in human relations — form and momentum of social change are different — social change is indefinite — planned and unplanned change — objective concept — repeated and long-term changes	$8 \times \frac{1}{2}$ 4



**A****CCE RF/RR/  
PF/PR**

ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಲಿ,  
ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 003

**KARNATAKA SCHOOL EXAMINATION AND ASSESSMENT BOARD,  
MALLESHWARAM, BENGALURU - 560 003**

ಮಾರ್ಚ್/ಏಪ್ರಿಲ್ 2025 ರ ಪರೀಕ್ಷೆ - 1

**MARCH/APRIL 2025 EXAMINATION - 1**

ಮಾದರಿ ಉತ್ತರಗಳು

**MODEL ANSWERS**

ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆ : **95-K**

CODE No. : **95-K**

ವಿಷಯ : **ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ**

**Subject : SOCIOLOGY**

(ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ / Kannada Medium)

(ಶಾಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಶಾಲಾ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಖಾಸಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಖಾಸಗಿ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ)

(Regular Fresh / Regular Repeater / Private Fresh / Private Repeater)

ದಿನಾಂಕ : 24. 03. 2025 ]

[ ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 80

Date : 24. 03. 2025 ]

[ Max. Marks : 80

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
I.	ಬಹು-ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆ (ಕ್ರಮಾಕ್ಷರದೊಂದಿಗಿನ ಪ್ರತಿ ಸರಿಯುತ್ತರಕ್ಕೆ 1 ಅಂಕ) : 10 × 1 = 10	
1.	ರಷ್ಯಾದ ಜನರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದ ಚಿಂತಕ (A) ಅಬ್ರಹಾಂ ಲಿಂಕನ್ (B) ರೂಸ್ಸೋ (C) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್ (D) ಮಾಂಟೆ ಸ್ಕೊ ಉತ್ತರ : (C) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್	1

**CCE RF/RR/PF/PR(A)/101/1817 (MA)**

[ Turn over



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
2.	ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವುದು ಯಾವುದು ? (A) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ (B) ನಿರುದ್ಯೋಗ (C) ಅನಾರೋಗ್ಯ (D) ಶಿಕ್ಷಣ ಉತ್ತರ: (D) ಶಿಕ್ಷಣ	1
3.	ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಜನಾ ನೀತಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ವರ್ಷ (A) 1950 (B) 1985 (C) 1948 (D) 1956 ಉತ್ತರ: (A) 1950	1
4.	'ಕ್ಯಾಸ್ ಆಂಡ್ ರೇಸ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ' ಎಂಬ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು (A) ಗಾಂಧೀಜಿ (B) ಜಿ.ಎಸ್. ಗುರೈ (C) ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ (D) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ ಉತ್ತರ: (B) ಜಿ.ಎಸ್. ಗುರೈ	1
5.	ಚಂಪಾರಣ್ಯ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದ ನೇತೃತ್ವ ವಹಿಸಿದವರು (A) ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ (B) ಬಾಲಗಂಗಾಧರ ತಿಲಕ್ (C) ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧೀಜಿ (D) ಸರದಾರ್ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್ ಉತ್ತರ: (C) ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧೀಜಿ	1
6.	ಹೋಂ ರೂಲ್ ಚಳವಳಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದವರು (A) ಆನಿ ಬೆಸೆಂಟ್ (B) ಸರೋಜಿನಿ ನಾಯ್ಡು (C) ಸಾವಿತ್ರಿಬಾಯಿ ಫುಲೆ (D) ಕ್ಯಾಪ್ಟನ್ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಉತ್ತರ: (A) ಆನಿ ಬೆಸೆಂಟ್	1
7.	ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾನೂನು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ವರ್ಷ (A) 1856 (B) 1976 (C) 1961 (D) 1955 ಉತ್ತರ: (C) 1961	1



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು																
8.	ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿದ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ವೈಸ್‌ರಾಯ್ (A) ಮೌಂಟ್ ಬ್ಯಾಟನ್ (B) ಕಾರ್ನ್ ವಾಲೀಸ್ (C) ವೆಲ್ಲೆಸ್ಲಿ (D) ಡಾಲ್‌ಹೌಸಿ ಉತ್ತರ : (D) ಡಾಲ್‌ಹೌಸಿ	1																
9.	ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು ಆದಿವಾಸಿಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆದರು (A) ಗಿರಿಜನರು (B) ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರು (C) ಹರಿಜನರು (D) ವನವಾಸಿಗಳು ಉತ್ತರ : (A) ಗಿರಿಜನರು	1																
10.	ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಧ್ಯಮ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವುದು (A) ರೇಡಿಯೋ (B) ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆ (C) ದೂರದರ್ಶನ (D) ಅಂತರ್ಜಾಲ ಉತ್ತರ : (B) ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆ	1																
II.	<b>A-ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು B-ಪಟ್ಟಿಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಉತ್ತರವನ್ನು ಅದರ ಕ್ರಮಾಕ್ಷರದೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ : <math>5 \times 1 = 5</math></b>																	
11.	<table border="0"> <tr> <td style="text-align: center;"><b>A-ಪಟ್ಟಿ</b></td> <td style="text-align: center;"><b>B-ಪಟ್ಟಿ</b></td> </tr> <tr> <td>(A) ಬ್ರಹ್ಮ ಸಮಾಜ</td> <td>(i) ಕಬೀರ್</td> </tr> <tr> <td>(B) ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ</td> <td>(ii) ಡಾ. ಆತ್ಮರಾಮ ಪಾಂಡುರಂಗ</td> </tr> <tr> <td>(C) ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ</td> <td>(iii) ನಾರಾಯಣ ಗುರು</td> </tr> <tr> <td>(D) ಕಬೀರ್ ಪಂಥ</td> <td>(iv) ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ</td> </tr> <tr> <td>(E) ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ</td> <td>(v) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(vi) ಸ್ವಾಮಿ ವಿವೇಕಾನಂದ</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(vii) ರಾಜಾ ರಾಮ್‌ಮೋಹನ್ ರಾಯ್</td> </tr> </table>	<b>A-ಪಟ್ಟಿ</b>	<b>B-ಪಟ್ಟಿ</b>	(A) ಬ್ರಹ್ಮ ಸಮಾಜ	(i) ಕಬೀರ್	(B) ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ	(ii) ಡಾ. ಆತ್ಮರಾಮ ಪಾಂಡುರಂಗ	(C) ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ	(iii) ನಾರಾಯಣ ಗುರು	(D) ಕಬೀರ್ ಪಂಥ	(iv) ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ	(E) ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ	(v) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ		(vi) ಸ್ವಾಮಿ ವಿವೇಕಾನಂದ		(vii) ರಾಜಾ ರಾಮ್‌ಮೋಹನ್ ರಾಯ್	
<b>A-ಪಟ್ಟಿ</b>	<b>B-ಪಟ್ಟಿ</b>																	
(A) ಬ್ರಹ್ಮ ಸಮಾಜ	(i) ಕಬೀರ್																	
(B) ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ	(ii) ಡಾ. ಆತ್ಮರಾಮ ಪಾಂಡುರಂಗ																	
(C) ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ	(iii) ನಾರಾಯಣ ಗುರು																	
(D) ಕಬೀರ್ ಪಂಥ	(iv) ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ																	
(E) ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ	(v) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ																	
	(vi) ಸ್ವಾಮಿ ವಿವೇಕಾನಂದ																	
	(vii) ರಾಜಾ ರಾಮ್‌ಮೋಹನ್ ರಾಯ್																	

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು												
	<p>ಉತ್ತರ :</p> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="text-align: center;"><b>A-ಪಟ್ಟಿ</b></td> <td style="text-align: center;"><b>B-ಪಟ್ಟಿ</b></td> </tr> <tr> <td>(A) ಬ್ರಹ್ಮ ಸಮಾಜ</td> <td>(vii) ರಾಜಾ ರಾಮ್‌ಮೋಹನ್ ರಾಯ್</td> </tr> <tr> <td>(B) ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ</td> <td>(v) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ</td> </tr> <tr> <td>(C) ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ</td> <td>(iv) ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ</td> </tr> <tr> <td>(D) ಕಬೀರ್ ಪಂಥ</td> <td>(i) ಕಬೀರ್</td> </tr> <tr> <td>(E) ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ</td> <td>(ii) ಡಾ. ಆತ್ಮರಾಮ ಪಾಂಡುರಂಗ</td> </tr> </table>	<b>A-ಪಟ್ಟಿ</b>	<b>B-ಪಟ್ಟಿ</b>	(A) ಬ್ರಹ್ಮ ಸಮಾಜ	(vii) ರಾಜಾ ರಾಮ್‌ಮೋಹನ್ ರಾಯ್	(B) ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ	(v) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ	(C) ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ	(iv) ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ	(D) ಕಬೀರ್ ಪಂಥ	(i) ಕಬೀರ್	(E) ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ	(ii) ಡಾ. ಆತ್ಮರಾಮ ಪಾಂಡುರಂಗ	5
<b>A-ಪಟ್ಟಿ</b>	<b>B-ಪಟ್ಟಿ</b>													
(A) ಬ್ರಹ್ಮ ಸಮಾಜ	(vii) ರಾಜಾ ರಾಮ್‌ಮೋಹನ್ ರಾಯ್													
(B) ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ	(v) ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ													
(C) ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ	(iv) ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ													
(D) ಕಬೀರ್ ಪಂಥ	(i) ಕಬೀರ್													
(E) ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ	(ii) ಡಾ. ಆತ್ಮರಾಮ ಪಾಂಡುರಂಗ													
III.	<p>ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಒಂದೊಂದು ಪದ / ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ : <span style="float: right;"><b>15 × 1 = 15</b></span></p>													
12.	<p>ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ದೈಹಿಕ ಶ್ರಮದ ಬದಲು ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದೇ ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣ.</p>	1												
13.	<p>ವಲಸೆಯ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾದ ಅಂಶ ಯಾವುದು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನದಿಂದ ವಲಸೆಯು ಹೆಚ್ಚಳವಾಗುತ್ತಿದೆ.</p>	1												
14.	<p>ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನ ಎಂದರೇನು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಸಮಾನವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದದೇ ಇರುವುದು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನ.</p>	1												
15.	<p>ಜೈನ ಧರ್ಮದ ಸಂಸ್ಥಾಪಕರು ಯಾರು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಜೈನ ಧರ್ಮದ ಸಂಸ್ಥಾಪಕರು ವರ್ಧಮಾನ ಮಹಾವೀರ.</p>	1												



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
16.	<p>“ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯ ಆಚರಣೆ ಒಂದು ಪಾಪ” ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು ?</p> <p>ಉತ್ತರ : ಗಾಂಧೀಜಿ</p>	1
17.	<p>ಹಿಂದೂ ವಿಧವಾ ಪುನರ್ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆಯು ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು ?</p> <p>ಉತ್ತರ : 1856</p>	1
18.	<p>“ವೇದಗಳಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿ” ಎಂಬ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿದವರು ಯಾರು ?</p> <p>ಉತ್ತರ : ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ</p>	1
19.	<p>ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಿ ಚಳವಳಿಯ ಧ್ಯೇಯವೇನು ?</p> <p>ಉತ್ತರ : ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರುವುದು.</p>	1
20.	<p>ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜವನ್ನು ಮೊದಲು ಯಾವ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ?</p> <p>ಉತ್ತರ : ಪರಮಹಂಸ ಸಭೆ</p>	1
21.	<p>ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?</p> <p>ಉತ್ತರ : ಪುರುಷರಿಗೆ ಸರಿಸಮಾನವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಥವಾ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುವುದೇ ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ.</p>	1



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
22.	ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಮಹಿಳಾ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಯಾರು ? ಉತ್ತರ : ಶ್ರೀಮತಿ ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ	1
23.	ಮಹರ್ಷಿ ಕರ್ವೆಯವರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಮಹಿಳಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಯಾವುದು ? ಉತ್ತರ : ಪೂನಾದ ಎಸ್.ಎನ್.ಡಿ.ಟಿ. ಮಹಿಳಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ	1
24.	ಗಿಡಮೂಲಿಕೆಗಳ ಔಷಧಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾವೀಣ್ಯತೆಯನ್ನು ಪಡೆದವರು ಯಾರು ? ಉತ್ತರ : ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರು	1
25.	ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರಿರುವ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದು ಘೋಷಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಯಾರಿಗಿದೆ ? ಉತ್ತರ : ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತು	1
26.	'ಸಿಲಿಕಾನ್ ಸಿಟಿ' ಎಂದು ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕದ ನಗರ ಯಾವುದು ? ಉತ್ತರ : ಬೆಂಗಳೂರು	1
IV.	ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಎರಡರಿಂದ ನಾಲ್ಕು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ : <b>14 × 2 = 28</b>	
27.	ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಪ್ರೇರಕವಾದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? ಉತ್ತರ : — ಶಿಕ್ಷಣ	



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
28.	<p>— ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ</p> <p>— ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣ</p> <p>— ಆಧುನೀಕರಣ <math>4 \times \frac{1}{2}</math></p> <p>ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನವನ್ನು ಪ್ರಭಾವಿಸುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— ಸಾರಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ</p> <p>— ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ</p> <p>— ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣ</p> <p>— ನಗರೀಕರಣ</p> <p>— ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿ</p> <p>— ಜಾಗತೀಕರಣ</p> <p>— ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ</p> <p>— ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆ</p> <p>— ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂತರ <math>4 \times \frac{1}{2}</math></p>	2
29.	<p>ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಇರುವ ಅಡ್ಡಿ ಆತಂಕಗಳು ಯಾವುವು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮನಸ್ಥಿತಿ</p> <p>— ಅನಕ್ಷರತೆ</p> <p>— ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಸಮಾನತೆ</p> <p>— ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನ</p> <p>— ಜಾತಿ ಪದ್ಧತಿ ಮುಂತಾದವು... <math>4 \times \frac{1}{2}</math></p>	2



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
30.	<p>ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವವರು ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಬಹುದು ಎಂಬ ಭಯ</li> <li>— ಶ್ರೀಮಂತರು ತಮ್ಮ ಶ್ರೀಮಂತಿಕೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು</li> </ul>	2
31.	<p>'ಜಾತಿ' ಎಂಬ ಪದದ ಉಗಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಜಾತಿಗೆ 'ಕ್ಯಾಸ್' ಎಂಬ ಪದದ ಬಳಕೆ</li> <li>— ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್ ಮತ್ತು ಸ್ಪ್ಯಾನಿಷ್ ಭಾಷೆಯ 'ಕ್ಯಾಸ್' ಎಂಬ ಪದದಿಂದ ಕ್ಯಾಸ್ ಪದದ ಉಗಮ</li> <li>— ಕ್ಯಾಸ್ ಎಂದರೆ ಜನಾಂಗ, ತಳಿ, ಆನುವಂಶೀಯತೆ ಎಂದು ಅರ್ಥ</li> <li>— ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯರಿಂದ ಭಾರತದ ಜಾತಿ ಪದ್ಧತಿಗೆ 'ಕ್ಯಾಸ್' ಎಂಬ ಪದದ ಬಳಕೆ</li> </ul>	2
32.	<p>ಪಕ್ಕಾ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾ ಆಹಾರ ಎಂದರೇನು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಪಕ್ಕಾ ಆಹಾರ ತುಪ್ಪದಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ್ದು</li> <li>— ಕಚ್ಚಾ ಆಹಾರ ನೀರಿನಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ್ದು</li> </ul>	2
33.	<p>ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಳವಳಿಗಳ ವಿಧಗಳಾವುವು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಪ್ರತಿಭಟನಾತ್ಮಕ ಚಳವಳಿಗಳು</li> <li>— ಸುಧಾರಣ ಚಳವಳಿಗಳು</li> <li>— ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಕ ಚಳವಳಿಗಳು</li> <li>— ಪರಿಸರ ಚಳವಳಿಗಳು</li> <li>— ಮಹಿಳಾ ಚಳವಳಿಗಳು</li> </ul>	2



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
34.	<p>ಮಹಿಳೆಯರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— ವಿವಾಹಿತ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಆಸ್ತಿಯ ಕಾಯ್ದೆ - 1874</p> <p>— ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯರ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಶಾಸನ - 1939</p>	2 × 1 2
35.	<p>ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— 1829 ರ 'ಸತಿ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ'</p> <p>— 1856 ರ 'ವಿಧವಾ ಪುನರ್ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ'</p> <p>— 1872 ರ ನಾಗರಿಕ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ</p> <p>— 1929 ರ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ ಇತ್ಯಾದಿ...</p>	2 × 1 2
36.	<p>ಹಂಟರ್ ಆಯೋಗವು ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಿದ್ದು</p> <p>— ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹೊಸ ಶಾಲೆಗಳ ಆರಂಭಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ</p> <p>— 12 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಕ್ರಮಗಳು</p> <p>— ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಮಹಿಳಾ ಅಧ್ಯಾಪಕಿಯರನ್ನು ನೇಮಿಸುವುದು</p> <p>— ಅಧ್ಯಾಪಕ ವೃತ್ತಿಯ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಬರುವ ವಿಧವೆಯರಿಗೆ ವಿಶೇಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ</p> <p>— ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸೇರಲು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ</p>	4 × 1/2 2



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
37.	<p>ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳೇನು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ರೂಪಿಸುವುದು</li> <li>— ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಶೋಷಣೆ ತಪ್ಪಿಸಲು ಸಲಹೆ</li> <li>— ಸಮಗ್ರ ಯೋಜನೆಗಳು</li> <li>— ಶಿಕ್ಷಣ, ಆರೋಗ್ಯ, ವಸತಿ</li> <li>— ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ</li> <li>— ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು</li> <li>— ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಕಸುಬುಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಇತ್ಯಾದಿ... 4 × 1/2</li> </ul>	2
38.	<p>ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಸಮಾನ ಹೆಸರು</li> <li>— ಸಮಾನ ಭೌಗೋಳಿಕ ನೆಲೆ</li> <li>— ಒಂದೇ ಭಾಷೆ</li> <li>— ಒಂದೇ ಉದ್ಯೋಗ</li> <li>— ವಿವಾಹ ಪದ್ಧತಿ</li> <li>— ಒಂದೇ ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧ</li> </ul>	



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
39.	<p>— ಒಂದೇ ಧಾರ್ಮಿಕ ನಂಬಿಕೆ</p> <p>— ಒಂದೇ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಆಚರಣೆಗಳು</p> <p>— ಸಮಾನ ದೈಹಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ...</p> <p>ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗಗಳ ಅವನತಿಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— ಜಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಭಾವ</p> <p>— ಅರಣ್ಯ ನಾಶ</p> <p>— ನಗರೀಕರಣ</p> <p>— ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮಗಳು</p> <p>— ಆಧುನೀಕರಣ</p>	<p>4 × ½</p> <p>2</p>
40.	<p>— ಜಾಗತೀಕರಣ ಇತ್ಯಾದಿ...</p> <p>ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಪಾತ್ರವೇನು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— ರಾಜಕೀಯ ಚರ್ಚೆ</p> <p>— ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ</p> <p>— ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷಗಳ ಪಾತ್ರ</p> <p>— ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ</p> <p>— ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ರಕ್ಷಣೆ</p> <p>— ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ವಿಮರ್ಶೆ ಇತ್ಯಾದಿ...</p>	<p>4 × ½</p> <p>2</p>



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
V.	ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮೂರರಿಂದ ಆರು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ : <span style="float: right;"><b>6 × 3 = 18</b></span>	
41.	<p>ಜಗತ್ತನ್ನು ಕ್ಷಣಮಾತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಸಂಪರ್ಕ ಸಾಧನಗಳು ಯಾವುವು ?</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ತಂತಿ</li> <li>— ದೂರವಾಣಿ</li> <li>— ದೂರದರ್ಶನ</li> <li>— ಮಿಂಚಂಚೆ (ಇ-ಮೇಲ್)</li> <li>— ಸೆಲ್ ಫೋನ್</li> <li>— ಅಂತರ್ಜಾಲ</li> <li>— ದೂರಶಿಕ್ಷಣ ಮಾಧ್ಯಮ</li> <li>— ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ... <span style="float: right;">6 × 1/2</span></li> </ul>	3
42.	<p>ಜಾತಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಸಾಮಾಜಿಕ ಏಣಿ-ಶ್ರೇಣಿ</li> <li>— ಪವಿತ್ರ-ಆಪವಿತ್ರ ವರ್ಗೀಕರಣ</li> <li>— ಮೇಲು-ಕೀಳು, ಶ್ರೇಷ್ಠ-ಕನಿಷ್ಠ ವಿಂಗಡಣೆ</li> <li>— ಹುಟ್ಟಿನಿಂದ ನಿರ್ಧಾರ</li> <li>— ವಿಶಿಷ್ಟ ಆಹಾರಕ್ರಮ</li> <li>— ರೂಢಿ-ಸಂಪ್ರದಾಯ</li> <li>— ಆಚರಣೆ-ಸಂಸ್ಕಾರ</li> <li>— ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾದ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಮಗಳು</li> <li>— ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ... <span style="float: right;">6 × 1/2</span></li> </ul>	3



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
43.	<p>ಬ್ರಿಟಿಷರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಜಾಗೃತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿಗಾಗಿ ಹೋರಾಡಿದ ಮಹಿಳಾ ಸಂಘಟನೆಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಆರ್ಯ ಮಹಿಳಾ ಸಮಾಜ</li> <li>— ಶಾರದ ಸದನ</li> <li>— ಭಾರತ ಮಹಿಳಾ ಪರಿಷತ್</li> <li>— ಭಾರತ ಸ್ತ್ರೀ ಮಹಾಮಂಡಲ</li> <li>— ಸ್ತ್ರೀಯರ ಭಾರತೀಯ ಸಂಘ</li> <li>— ಅಖಿಲ ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳಾ ಪರಿಷತ್</li> <li>— ಕಸ್ತೂರ ಬಾ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ಮಾರಕ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ ಮುಂತಾದವು...</li> </ul>	<p style="text-align: right;">6 × ½</p> <p style="text-align: center;">3</p>
44.	<p>ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆ</li> <li>— ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್</li> <li>— ಕರ್ನಾಟಕ ಜನಪದ, ಯಕ್ಷಗಾನ ಅಕಾಡೆಮಿ</li> <li>— ಕನ್ನಡ ಪುಸ್ತಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ</li> <li>— ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಪ್ರಸಾರಾಂಗಗಳು</li> </ul>	



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
45.	<p>— ಬುಡಕಟ್ಟು ಅಧ್ಯಯನ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆ</p> <p>— ಬುಡಕಟ್ಟು ಅಧ್ಯಯನ ವಿಭಾಗ - ಹಂಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ</p> <p>— ವಿಚಾರ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳು, ಸಮ್ಮೇಳನಗಳು</p> <p>— 'ಬುಡಕಟ್ಟು ಅಧ್ಯಯನ' ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಕಟಣೆ</p> <p>— ಮಂಗಳೂರು ವಿ.ವಿ.ಯಿಂದ ಬುಡಕಟ್ಟು ಅಧ್ಯಯನ ಕೃತಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆ ಇತ್ಯಾದಿ... 6 × 1/2</p> <p>ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮವಾಗಿ ರೇಡಿಯೋ ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <p>— ಸುದ್ದಿ ಸಮಾಚಾರ</p> <p>— ಪ್ರಚಲಿತ ವಿದ್ಯಮಾನಗಳು</p> <p>— ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತ ಚರ್ಚೆ</p> <p>— ವಿವಿಧ ಭಾರತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು</p> <p>— ಚಲನಚಿತ್ರ ಗೀತೆ, ನಾಟಕ</p> <p>— 1962 ರ ಭಾರತ-ಚೀನಾ ಯುದ್ಧ ಸಮಾಚಾರ</p> <p>— 1971 ರ ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ ಯುದ್ಧ ಸಮಾಚಾರ</p> <p>— ನೂರಾರು ಎಫ್.ಎಂ. ಚಾನೆಲ್‌ಗಳ ಆರಂಭ</p> <p>— ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳ ಮೂಲಕವೂ ಪ್ರಸಾದ 6 × 1/2</p>	3
		3



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
46.	<p>ಆಧುನಿಕ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ಆಡಳಿತ</li> <li>— ಕಾಗದರಹಿತ ಆಡಳಿತ</li> <li>— ಶಾಲಾ-ಕಾಲೇಜು</li> <li>— ಇ-ಗವರ್ನನೆನ್ಸ್ <span style="float: right;">3 × 1</span></li> </ul> <p><b>ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎಂಟು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ :</b></p> <p style="text-align: right;"><b>1 × 4 = 4</b></p>	3
47.	<p>ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p><b>ಉತ್ತರ :</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>— ನಿರಂತರವಾದುದು</li> <li>— ಸಾರ್ವತ್ರಿಕವಾದುದು</li> <li>— ಮಾನವ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬದಲಾವಣೆ</li> <li>— ಬದಲಾವಣೆಯ ರೂಪ ಮತ್ತು ಗತಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತವೆ</li> <li>— ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯು ಅನಿಶ್ಚಿತ</li> <li>— ನಿಯೋಜಿತ ಮತ್ತು ಅನಿಯೋಜಿತ ಬದಲಾವಣೆ</li> <li>— ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಕಲ್ಪನೆಯಾಗಿದೆ</li> <li>— ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಪರಿವರ್ತನೆಗಳು <span style="float: right;">8 × 1/2</span></li> </ul>	4

